**55. [53.] EL MISMO; Epistolas, libro XIII.** — Mevio, á quien se le legó un fundo, si hubiese dado doscientos á Calimaco, con el cual no tenía testamentificación, debe cumplir la condición y dar los doscientos, para que le pertenezca el fundo legado, aunque no haga del que lo recibe el dinero. Porque qué importa que se mande que lo dé á tal persona, ó que lo ponga en algún lugar, ó que lo tire al mar? Porque lo que ha de ir á poder de tal persona no se adquiere por razón del testamento, sino por causa de muerte.

**56. [54.] EL MISMO; Epistolas, libro XIV.** — Aquel á quien se le legó un fundo, si hubiere dado diez, no puede conseguir parte del fundo, si no hubiese entregado todo el dinero. Diferente es el caso cuando una misma cosa fué legada á dos bajo condición; porque en este caso se puede considerar dividida también desde luego por el testamento entre cada una de las personas la condición que en el mismo fué puesta para muchos; y por lo tanto cada cual puede cumplir por su parte la condición y adquirir el legado. Porque aunque se haya señalado la suma de toda la condición, se puede considerar que fué dividida con la enumeración de las personas; pero respecto á lo que fué legado á uno solo bajo condición, no se debe dividir la condición por un accidente, y todos los que son sustituidos en el lugar de aquel han de ser considerados como una sola persona.

(1) pro, al márgen interior del códice Fl.

(2) tamen, insertan Hal. Vulg.

**57. [55.] POMPONIUS libro IX. ad Quintum Mucium.**—Quaesitum est, an, si iussus fuerit servus quinque operas extraneo dare, ut liber sit, conditio talis sit recipienda, ut, quemadmodum (1) circa pecuniae dationem dicitur, ita et circa praestationem operarum dicamus. Sed hoc iure utimur, ut, quemadmodum dictum est, si pecuniam ex peculio suo det extraneo, admitti eum ad libertatem, ita et si operam praestiterit, necesse sit eum admitti ad libertatem. Itaque et in proposito sapienter faciet heres, si impedit eum, quominus praestet et operas; hac enim ratione servus perveniet quidem ad libertatem, sed operis eius extraneus non utetur.

**58. [56.] IDEM libro X. ex variis lectionibus.**—Si ancillae alienae, quum ea nupsisset, legatum sit, Proculus ait, utile legatum esse, quia possit manumissa nubere.

**59. [57.] ULPIANUS libro XIII. ad legem Iuliam et Papiam.**—Intercidit legatum, si ea persona decesserit, cui legatum est sub conditione.

§ 1.—Quid ergo, si non decesserit, sed in civitate esse desierit — puta alicui legatum, si Consul fuerit, et is in insulam deportatus est —, numquid non interim extinguitur legatum, quia restitui in civitatem (2) potest? quod probabilius esse arbitror.

§ 2.—Non idem erit dicendum, si ea poena in eum statuta fuerit, quae irrogat servitatem, quia servitus morti assimilatur (3).

**60. [58.] PAULUS libro VII. ad legem Iuliam et Papiam.**—In facto consistentes conditiones varietatem habent, et quasi tripartitam recipiunt divisionem: ut quid detur, ut quid fiat, ut quid obtingat, vel retro: ne detur, ne fiat, ne obtingat. Ex his dandi faciendique conditions in personas collocantur aut ipsorum, quibus quid relinquitur, aut aliorum; tertia species in eventu ponetur.

§ 1.—Fiscus iisdem conditionibus parere debet, quibus persona, a qua ad ipsum, quod relictum est, pervenit, sicut etiam cum suo onere hoc ipsum vindicat.

**61. [59.] ULPIANUS libro VIII. ad legem Iuliam et Papiam.**—Si vir uxori ad tempus liberorum legaverit, dubitari potest, an de his duntaxat filii sensisset testator, qui post mortem eius nati fuissent, an et de his, qui vivo eo ab eo suscepti fuissent post testamentum factum, quum manente matrimonio decessisset; verum aequum est proficere, sive vivo marito, sive post mortem nascantur (4).

**62. [60.] TERENTIUS CLEMENS libro IV. ad legem Iuliam et Papiam.**—Sed si hoc specialiter expressit testator: etiam si ex alio post mortem suam liberos procreaverit, nihilominus eam ad legatum admitti.

**57. [55.] POMPONIO; Comentarios á Quinto Mucio, libro IX.**—Se preguntó, si habiéndose mandado que un esclavo prestase cinco servicios á un extraño, para que sea libre, habrá de ser admitida tal condición, de suerte que también digamos en cuanto á la prestación de servicios lo que se dice respecto á la entrega de dinero. Pero observamos este derecho, que así como se ha dicho que si de su peculio diese dinero á un extraño, era admitido á la libertad, así también será necesario que sea admitido á la libertad si hubiere prestado servicios. Y por lo tanto también en el caso presente obrará sabiamente el heredero, si le impidiere que preste también los servicios; porque por esta razón el esclavo llegará ciertamente á la libertad, pero el extraño no se utilizará de su trabajo.

**58. [56.] EL MISMO; Doctrina de autores varios, libro X.**—Si se le hubiera legado á una esclava ajena, para cuándo ésta se hubiese casado, dice Próculo que el legado es útil, porque puede casarse manumitida.

**59. [57.] UPLIANO; Comentarios á la ley Julia y Papia, libro XIII.**—Se extingue el legado, si hubiere fallecido la persona á quien se le legó, bajo condición.

§ 1.—Luego ¿qué se dirá si no hubiere fallecido, pero hubiere dejado de ser ciudadano,—por ejemplo, se le legó á uno, si fuere Cónsul, y fué deportado á una isla,—, acaso no se extingue el legado mientras tanto, porque puede ser restituído á la ciudadanía? Y esto es lo que juzgo más probable.